
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090400058

58

Nº 171, sexta-feira, 4 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SOROCABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5749/2020 - UASG 158749

Nº Processo: 23305010401202009. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) nas modalidades Local e Longa
Distância Nacional (LDN) Intra-Regional e Inter-Regional, para o IFSP campus Sorocaba.
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Mario Cinto de Biaggi,130, Jardim Santa Rosalia - Sorocaba/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158749-5-05749-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
Gratuito.

DENILSON DE CAMARGO MIRIM
Diretor Geral

(SIASGnet - 03/09/2020) 158749-26439-2020NE800071

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158134

Nº Processo: 23060001162202016.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03556998000101. Contratado : ENGDTP & MULTIMIDIA
COMERCIO E -PRESTACAO DE SERVICOS DE. Objeto: Contratação de serviços de licenças
educacionais dos softwares Adobe Creative Cloud, Adobe Audition e Adobe Carobat Pro,
com garantia, nas modalidades de subscrição(assinatura), para uso nas áreas administrativa
e acadêmica do Instituto federal de Sergipe/IFS, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei 10.520/02, Lei8.248/91, Decreto 7.892/13, Decreto 9.507/18, Decreto 7.174/10 IN
SGD/ME nº 01 04/04/2019 .Vigência: 03/09/2020 a 03/09/2021. Valor Total: R$16.332,00.
Fonte: 8144000000 - 2020NE800240. Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 03/09/2020)

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154679

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23707000044201904.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 18929415000100. Contratado : BK TELECOMUN I C ACO ES
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 01/2019, nos termos
previstos em sua Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº
8666/1993. Vigência: 25/06/2020 a 25/06/2021. Valor Total: R$31.999,92. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800063. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 03/09/2020) 154679-26423-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2020 - UASG 158123

Nº Processo: 23223003412202034. Objeto: Contratação de empresa na área de engenharia
para execução da obra de Cabeamento Óptico para atendimento às unidades de campo do
Campus Barbacena. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 16h00.
Endereço: Rua Luz Interior, 360 - Bairro Santa Luzia, - Juiz de Fora/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158123-99-00010-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/09/2020 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente Comissão

(SIASGnet - 03/09/2020) 158123-26411-2020NE800045

CAMPUS MURIAÉ
AVISO DE PENALIDADE

O IF Sudeste MG, Campus Muriaé, no uso de suas atribuições COMUNICA, pelo
presente instrumento, por encontrar-se em lugar incerto e não sabido, à empresa J. S.
PINHEIRO MENDONÇA, CNPJ nº 01.032.665/0001-40, a RATIFICAÇÃO da aplicação da
penalidade de multa compensatória de 50% (cinquenta por cento) sobre o valor total dos
bens constantes na nota de empenho 2019NE800219, pela não entrega dos materiais.
Tudo em conformidade com os subitens 12.3.1 e 12.3.1.1 do Termo de Referência, Anexo
I do Edital do Pregão 3/2019 do IF Sudeste MG - Campus Muriaé. Valor total da multa: R$
380,33 (trezentos e oitenta reais e trinta e três centavos). Fica estabelecido o prazo de 05
(cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, para o recolhimento do valor da multa. A
GRU para o recolhimento está disponível no endereço eletrônico:
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/downloadArquivo?idArquivo=262812&key=97bc9665e
a5d264deeb72c623609aa82

O inteiro teor do Processo Sancionador nº 23232.000051/2020-65 encontra-se
disponível para consulta no endereço eletrônico: https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/
jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=22247#this

FAUSTO DE MARTTINS NETTO
Diretor-Geral

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2020 - UASG 158412

Número do Contrato: 4/2019.

Nº Processo: 23222001767201884.

PREGÃO SISPP Nº 30/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA

E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13964979000160. Contratado : VICOSERV

SERVICOS ESPECIAIS EIRELI.Objeto: Termo aditivo ao contrato 04/2019, prorrogando

vigência e ajustando valores. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 07/09/2020 a

06/03/2021. Valor Total: R$270.825,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de

Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158412-26411-2020NE800042

CAMPUS SANTOS DUMONT
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS do IF Sudeste MG, Campus Santos
Dumont, no uso de suas atribuições e nos termos do artigo 9º da Orientação Normativa Nº
05/2013, NOTIFICA, pelo presente Edital, por encontrar-se em lugar incerto e não sabido,
a servidora aposentada Neuzete Pires Ferreira, SIAPE 1851404, pertencente ao Campus
Santos Dumont, para apresentar manifestação escrita, no prazo de quinze dias
consecutivos, contados da publicação deste Edital, na Coordenação de Gestão de Pessoas
do Campus Santos Dumont, situada a Rua Técnico Panamá, 45, Bairro Quarto Depósito,
Santos Dumont, MG, CEP 36.240.000, acerca do teor da Notificação Nº01/2020 - CGPSD,
sendo-lhe assegurado vista do Processo Administrativo 23223.000303/2020-07 neste
local.

RAQUEL CAVALCANTE DA SILVA DIAS.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 158137

Nº Processo: 23343001901202095. Objeto: Registro de preços para contratação de
empresa especializada na prestação de serviço de licenciamento de software de projeto
arquitetônico e integração dos projetos periféricos (estrutural, elétrico, hidrossanitário,
etc), em conformidade com a plataforma BIM, do tipo subscrição por 3 anos e na
modalidade limitada, com serviços agregados de atualização de versão, manutenção e
suporte técnico, bem como treinamento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 04/09/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões, Nr. 1.111, Nova
Pouso Alegre - Pouso Alegre/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158137-5-
00018-2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/09/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Especificações, quantidades e demais
informações encontram-se no Edital e anexos.

RONALDO ZACARIAS COSTA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 03/09/2020) 158137-26412-2019NE800073

CAMPUS MACHADO
R E T I F I C AÇ ÃO

ESPÉCIE: Retificação do Pregão 10/2020, publicado no DOU em 01/09/2020,
Seção 03, nº 168 página 60; onde se lê "Pregão 11/2020 e"Ass. 13/08/2020", leia-se:
"Pregão 10/2020" e "Ass 28/08/2020".

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA-GERAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 22/2020 - Processo nº 23343.001464.2020-18. Pregão eletrônico SRP nº 15/2020. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: IT-ONE TECNOLOGIA DA INFO R M AÇ ÃO
S.A - CNPJ/MF: 05.377.777/0001-93. Itens: 09. Valor global: R$ 540.000,00. Fund. Legal: Lei
nº 8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 31/08/2020. Vigência: 12 meses.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 24/2020 - Processo nº 23343.001464.2020-18. Pregão eletrônico SRP nº 15/2020. Órgão
gerenciador: IFSULDEMINAS. Empresa registrada: OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA - CNPJ/MF:
11.735.236/0001-92. Itens: 01 e 02. Valor global: R$ 19.486,00. Fund. Legal: Lei nº
8.666/93, Dec. nº 10.024/19 e nº 7.892/13. Ass: 31/08/2020. Vigência: 12 meses.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CÂMPUS BAGÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 151879

Nº Processo: 23340000431202072. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços continuados de Limpeza, Asseio e Conservação, com fornecimento de
material e equipamentos necessários para execução dos serviços, a serem prestados ao
campus Bagé do Instituto Federal Sul-riograndense, pelo período de 12 (doze) meses.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 04/09/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Engenheiro
Leonel Brizola, 2501 - Bairro Pedras Brancas, - Bagé/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/151879-5-00006-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 04/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RENATO LUIS GADRET EBLING
Coordenador Colic

(SIASGnet - 03/09/2020) 151879-26436-2020NE800000

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158126

Nº Processo: 23163002203202025 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada
para manutenção corretiva em dois (02) elevadores da marca Atlas Schindler modelo 5300.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: De acordo com a discricionariedade que a lei confere a
administração pública. Declaração de Inexigibilidade em 02/09/2020. ERNESTO MONTEIRO
PEREZ. Diretor de Planejamento. Ratificação em 02/09/2020. FLAVIO LUIS BARBOSA NUNES.
Reitor. Valor Global: R$ 21.837,32. CNPJ CONTRATADA : 00.028.986/0026-66 E L E V A D O R ES
ATLAS SCHINDLER LTDA..

(SIDEC - 03/09/2020) 158126-26436-2020NE800030

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158126

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23163002489202049.
PREGÃO SISPP Nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e Legislação correlata. Vigência: 02/01/2021 a 01/01/2022. Valor Total:
R$611.332,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800068. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 03/09/2020) 158126-26436-2020NE800012

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-04T00:25:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




